
CULTURA
 SERVIZI EDUCATIVI

*********

DETERMINAZIONE

Determ. n. 744 del 01/10/2020

Oggetto:  AFFIDAMENTO  SERVIZI  MANUTENTIVI  DA  IMBIANCHINO-VERNICIATORE 
PRESSO EDIFICI COMUNALI DIVERSI. DITTA MONTALI-PERO - CIG Z0B2E8F11E.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamata la Determinazione n° 637 del 08.09.2020 con la quale è stato assunto impegno di 
spesa per  lavori  di  manutenzione straordinaria  presso gli  spogliatoi  del  Centro  Sportivo  Carlo 
Matteo Uslenghi al cap: 201050139605 cod. 2020109  del Bilancio 2020;

Considerato altresì che occorre eseguire lavori manutentivi anche presso il Cimitero di Tradate 
loculi verso la Piazza Mercato in previsione dell’arrivo delle festività dei Santi e dei morti; 

Tenuto conto che: 

•  secondo quanto previsto dall’art.  37,  c.  1 del  D.Lgs.  n.  50/2016,  le  stazioni appaltanti,  fermi 
restando gli obblighi di ricorso agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, (art. 1 
c. 450 della L. 296/2006), previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, 
possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di lavori, forniture e servizi di 
importo inferiore a 40.000 euro;

• il servizio in oggetto per entità e tipologia è riconducibile alla fattispecie di cui al comma 2, lett. a) 
dell’art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016 e, quindi, può essere affidato con la modalità dell’affidamento 
diretto;

Considerato che nel rispetto della normativa vigente in materia (art. 54 del D.lgs 50/2016 - art. 35 
del D.lgs 50/2016 - l’art. 36, comma 2 del D.lgs 50/2016), questo Ufficio, ha scelto di addivenire 
alla stipula di un accordo quadro per snellire le procedure operative di acquisizione dei servizi 
manutentivi,  in  particolare  opere  da  imbianchino  verniciatore  giusto  provvedimento  di  questo 
Ufficio n° 712/2020; 

Considerato inoltre che l’Accordo Quadro realizza una maggiore efficienza amministrativa perché 
consente  l’effettivo  accorpamento  di  una  serie  di  procedure  di  acquisizione,  tali  da  eseguire 
cumulativamente una solavolta (o comunque nell’ambito della stessa procedura) una molteplicità 
di sub-procedimenti amministrativi anziché espletarli  per ciascuna singola acquisizione ripetuta, 
senza dover riaprire il confronto competitivo; 

Vista la  procedura  effettuata  attraverso  l’utilizzo  della  piattaforma  Sintel  Arca  Lombardia  ID 
129201120 con la quale si è provveduto a richiedere propria migliore offerta, e precisamente un 
ribasso unico in percentuale sui prezzi di cui al prezziario della Camera di Commercio di Varese  
1° semestre 2015 link – OPERE DA IMBIANCHINO VERNICIATORE 

http://www.va.camcom.it/Opere_Compiute_anno_2015_secondo_semestre/1625 alla ditta Montali 
srl con sede in Pero Via Gramsci 18 Partita IVA: 13268760157;   

Determ. n. 744 del 01/10/2020 pag. 1/3

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente

http://www.va.camcom.it/Opere_Compiute_anno_2015_secondo_semestre/1625


Visti:

· la deliberazione di Consiglio Comunale n. 59 del 20/12/2019 che approva il Bilancio di previsione 
2020/2022e smi;

. la deliberazione G.C. n. 6 del 10.1.2020 avente ad oggetto “Approvazione piano esecutivo di 
gestione (PEG) – piano della performance triennio 2020/2022” e sm.i;

· il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni, artt. 107 e 183;

· il Regolamento di contabilità;

Considerato che ai sensi dell’art. 1, comma 3, del D.L. n. 95/2012, convertito nella L. 135/2012 
(cd. Spending review) il presente atto è sottoposto a condizione risolutiva nel caso di disponibilità 
di una convenzione Consip entro la data di esecuzione economicamente più vantaggiosa;

Richiamato il  provvedimento  Sindacale  n.  66/2019  con  il  quale  vengono  attribuite  al  Geom. 
Giorgio Colombo le funzioni di cui all’art. 107, commi 2-3 del D. Lgs. n. 267/2000 relativamente ai 
servizi manutenzione edifici, educativi, culturali e sportivi;

Visto il DURC della Ditta avente validità fino al 5.11.2020, rilasciato dall’INAIL che risulta regolare;  

Considerato  altresì che viene con questo affidamento salvaguardato il principio della rotazione 
prevista dal Dlgs 50/2016 e s.m.i., , in modo da assicurare l’effettiva possibilità di partecipazione 
delle piccole e medie imprese,  non essendo la ditta Montali “fornitore “uscente”;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 
Dlgs 267/2000; 

Ritenuto altresì opportuno formalizzare in un unico atto la determinazione a contrattare, il giudizio 
di congruità relativo al preventivo richiesto e acquisito, la verifica del possesso dei requisiti per 
l’aggiudicazione definitiva, il perfezionamento dell’obbligazione e il relativo impegno di spesa;

Considerato sulla  base  delle  subentrate  disponibilità  di  bilancio  ed  esigenze  manutentive, 
necessita di affidare il primo contratto attuativo relativo all’accordo quadro di cui sopra ; 

DETERMINA

1. che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2.di assegnare in esisto alla procedura effettuata sulla Piattaforma Sintel Arca Lombardia, ID  n° 
129201120 alla Ditta  Montali srl con sede in Pero Via Gramsci 18 Partita IVA: 13268760157   il 
primo contratto attuativo di accordo quadro opere da imbianchino-verniciatore, alla ditta Montali srl 
con sede in Pero Via Gramsci 18 Partita IVA: 13268760157, per un importo di Euro 33.000,00 IVA 
22% COMPRESA,  ai  sensi  dell’art.  36  comma 2 lettera a)  del  Dlgs  50/2016 –  e riconoscere 
congrua l’ offerta presentate sulla piattaforma Sintel;

3.di dare atto che la spesa di Euro 33.000,00 IVA 22% compresa trova copertura: 

a) per Euro 10.000,00 sulla Determinazione n° 637/2020 al cap: 201050139605 cod. 2020109 
del Bilancio di  previsione 2020 (IMP 1202/2020)-  manutenzione straordinaria presso gli 
spogliatoi del Centro Sportivo Carlo Matteo Uslenghi ;

b) per Euro 23.000,00 sul  cap:  110050335187 cod.  1030215999 del  Bilancio di  Previsione 
2020, lavori manutentivi presso il Cimitero di Tradate; 

4.  di  dare  atto  che,  sulla  base  delle  dichiarazioni  sottoscritte  dall’offerente,  si  è  verificata 
positivamente la presenza dei requisiti prescritti per l’aggiudicazione definitiva;

5.  di  stipulare  il  contratto  (da  effettuarsi  con  scambio  di  corrispondenza)  comunicando 
contestualmente, ai sensi dell'art. 191 del D.Lgs. 267/2000, alla parte interessata l’impegno e la 
copertura finanziaria, con l'avvertenza che la successiva fattura deve essere completata con gli 
estremi della suddetta comunicazione e di inserire nel medesimo atto, il cui contenuto si approva e 
si allega alla presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale, il numero di gara e 
il codice CIG;

Determ. n. 744 del 01/10/2020 pag. 2/3

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



6.  di  dare  atto  che l’obbligo  di  pubblicizzazione  dell’affidamento  (pubblicazione  sul  profilo  del 
committente dell’avviso di postinformazione) (art. 331 Regolamento attuativo Codice dei Contratti) 
sarà adempiuto mediante pubblicazione mensile sull’albo on line dell’elenco delle determinazioni di 
impegno; 

7.di dare atto che l'esigibilità dell'obbligazione avverrà entro il 31.12.2020;

8. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 bis del Dlgs 267/2000;

9. di dare atto che, al fine di procedere al servizio in oggetto, assume il ruolo di Responsabile 
Unico del Procedimento (RUP) il sottoscritto Responsabile Settore Cultura, anche a svolgere tale 
funzione ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 s.m.i; 

10. Di dare atto di non trovarsi in alcuna delle ipotesi di conflitto d’interessi disciplinate dal c.2 
dell’art.42 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

11. di dare atto di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art.  183, comma 8, del 
TUEL;

12. di dare atto che il presente atto verrà pubblicato ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs 33/2013 sul sito 
web del Comune di Tradate.

13. di dare atto che il presente provvedimento è conforme agli obiettivi e alle direttive assegnate;

Sottoscritta dal Responsabile
(GIORGIO COLOMBO)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

Determ. n. 744 del 01/10/2020 pag. 3/3

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



E-S Capitolo/Art. Imp. / Acc. Sub-Impegno Liquidazione Mandato Tipo Importo Descrizione

Pagina 1 di 1ELENCO MOVIMENTI PROPOSTA
PRP - 2438 / 2020

Esercizio 2020

S 201050139605 / 0 1202 / 2020 212 / 2020 Sub-Impegno 10.000,00  AFFIDAMENTO SERVIZI MANUTENTIVI DA
IMBIANCHINO-VERNICIATORE PRESSO
EDIFICI COMUNALI DIVERSI- DITTA
MONTALI-PERO - CIG Z0B2E8F11E

S 110050335187 / 0 1283 / 2020 Prenotazione 23.000,00  AFFIDAMENTO SERVIZI MANUTENTIVI DA
IMBIANCHINO-VERNICIATORE PRESSO
EDIFICI COMUNALI DIVERSI- DITTA
MONTALI PERO - CIG Z0B2E8F11E

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Determina N. 744 del 01/10/2020

  SERVIZI EDUCATIVI 

Proposta n° 2438/2020

Oggetto:  AFFIDAMENTO SERVIZI MANUTENTIVI DA IMBIANCHINO-VERNICIATORE 
PRESSO EDIFICI COMUNALI DIVERSI. DITTA MONTALI-PERO - CIG 
Z0B2E8F11E . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’ art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone il visto di  
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Tradate, 01/10/2020 

Sottoscritto dal Responsabile di Area
(ELENA VALEGGIA)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente


